Cependant, nos expériences humaines les plus profondes, pour être pleinement vécues, d'une façon plus consciente et plus explicite, demandent que nous nous ordonnions de toutes nos forces vers ce qui, en elles, est principal et ultime, vers ce qui est découvert par nous comme premier. Nous aimons, mais il ne suffit pas d'aimer : le bien qui suscite notre amour mobilise toutes nos forces, dans l'attraction qu'il réalise sur nous, pour que nous nous orientions vers lui. L'amour, pour être pleinement vécu, réclame de nous que le bien qui nous attire soit découvert comme une fin. Le bien-fin est principe et cause : il réalise au-dedans de nous une intention. Ce « passage » du bien à la fin, de l'amour à l'intention morale, est capital dans la mesure où il se réalise grâce à un concours plus explicite de l'intelligence qui

¹. A ce sujet, cf. M.-D. PHILIPPE, *Retour à la source*, I, p. 180-232 ; voir aussi ID., *Lettre à un ami*, Itinéraire philosophique, chapitre 4, p. 35-47.

découvre la fin, principe et cause de l'agir, et ordonne notre volonté et nos forces vers le bien que nous aimons¹. Et il en est de même des autres expériences que nous avons évoquées : celui qui est mobilisé par le bien découvert comme fin est déterminé et très conscient de ce qu'il cherche à vivre. Nous sommes parfois frappés par l'attitude de quelqu'un qui souffre beaucoup et dont la souffrance est indicible, mais qui reste lucide et déterminé dans ce qu'il cherche à vivre, en ordonnant ses forces à l'essentiel. Il ne demeure pas « dans le vécu » de la souffrance et de l'amour mais s'ordonne et vit « vers » ce qui le finalise et donne sens à sa vie. D'une certaine manière, son intelligence est victorieuse de l'imaginaire et se met au service de l'amour, pour que celui-ci soit vécu dans tout son réalisme et toute sa force.

Cela nous semble capital, car l'intention, dans laquelle l'intelligence coopère étroitement avec l'amour, s'exprime davantage par la parole. On peut même dire que le secret de l'amour est d'autant plus intimement vécu et gardé dans le silence que l'intention est plus explicite et plus lumineuse, lucide (ce qui ne veut pas dire rationnelle). Et nous avons besoin de l'exprimer, de la formuler par la parole, pour qu'elle soit vécue d'une façon plus consciente. A quelqu'un que nous aimons, tout en sachant que l'amour est un secret qui habite notre cœur au-delà de toute parole, nous avons besoin de dire que nous l'aimons et que nous voulons l'aimer, pour expliciter notre intention et pour que la personne que nous aimons saisisse plus profondément, d'une façon plus lumineuse et plus profonde, combien nous cherchons à l'aimer et à l'aimer toujours plus, en nous engageant à son égard². Cette parole, qui explicite notre intention et qui est au service de son réalisme et de sa croissance, est donc marquée par la présence de l'intelligence à l'intérieur d'un amour et de tout ce qui en dépend : joie, souffrance, désir d'unité, réconciliation, pardon... Toujours, c'est bien *l'intention* de tendre vers notre fin et de la conquérir qui s'exprime par la parole et qui a besoin de la parole pour s'explicitier davantage.